- 10 Haec autem potestas tenebrarum, id est diabolus, qui dicitur etiam princeps potestatis aeris, operatur in filiis diffidentiae, princeps iste rector tenebrarum, id est diabolus diffidentiae 15 filiorum regens eos ad arbitrium suum, quod nec ipse habet liberum ad benefaciendum sed ad maximam malivolentiam poena sui sceleris obduratum. unde nemo sanae fidei credit aut dicit hos apostatas angelos ad pristinam pietatem correctam aliquando uoluntate conuerti. quid ergo operatur haec potestas 20 in filiis diffidentiae nisi opera sua mala et in primis maximeque ipsam diffidentiam et infidelitatem, qua sunt inimici fidei, per quam scit eos posse mundari, posse sanari, posse perfectissime liberos, quod eis uehementer inuidet, in aeternitate

2 Gen. 3, 1—6; I Tim. 2, 14; Rom. 5, 12 9 Eph. 1, 4—5  
13 Eph. 2, 2 15 Eph. 6, 12 16 II Tim. 2, 26

4 omnes cedimus V 7 arbitrio (o in ras. m. 2; fuit um) P peruenierint (in ex corr. m. 1; fuitne un?) P 8 aetates, m. 1 corr. aetatis P 9 in eam H uitam istam T 10 in Christo om. T mundi constitutionem T 11 eius] dñi V 13 diabolos, m. 1 corr. diabolus P 14 etiam om. P<sup>1</sup> potestatis om. T aeris] aeris huius TH sec. Vulg. 15 tenebrarum rector T diabolus] ipsorum m 16 neque edd. 17 sed ad] sed in T maximam om. H 18 obduratum, ras. obcuratum et supra c add. uid. s P 21 filios P (m. 2 filiis) T sec. Vulg. maximeq; P (q; ras. ex quae) P<sup>1</sup> (q; in ras.; fuisse uid. que) 22 sint P dei, m. 1 corr. fidei P<sup>1</sup>

regnare? itaque aliquos eorum, per quos amplius decipere affectat, sinit habere nonnulla uelut opera bona, in quibus laudantur per quasque gentes praecipueque in gente Romana, qui praeclare glorioseque uixerunt. sed quoniam, sicut ueracissima scriptura dicit, omne, quod non est ex fide, peccatum est et sine fide impossibile est utique placere deo, non hominibus, nihil sic agit hic princeps, quam ut non credatur in deum nec ad mediatorem, a quo soluuntur opera eius, credendo ueniatur.

11 10 Sed ipse mediator intrat in domum fortis, id est in hoc saeculum mortalium sub potestate diaboli, quantum ad ipsum pertinet, constitutum; de ipso quippe scriptum est, quod potestatem habeat mortis. intrat in domum fortis, id est in suo dominatu habentis genus humanum et prius alligat eum, id est eius cohercet et cohibet potestatem potestatis suae fortioribus uinculis et sic eripit uasa eius, quaecumque praedestinauit eripere, arbitrium eorum ab eius liberans potestate, ut illo non impediante credant in istum libera uoluntate. proinde hoc opus est gratiae non naturae. opus est, inquam, gratiae, quam nobis adtulit secundus Adam, non naturae, quam totam perdidit in semet ipso primus Adam. opus est gratiae tollentis peccatum et uiuificantis mortuum peccatorem, non opus legis ostendentis peccatum nec a peccato uiuificantis; nam ille magnus gratiae praedicator: Peccatum, inquit, non cognoui nisi per legem et: Si data esset, inquit,

5 Rom. 14, 23 6 Hebr. 11, 6 10; 13 Matth. 12, 29 13 Hebr. 2, 14 14; 16 Matth. 12, 29 24 Rom. 7, 7 25 Gal. 3, 21

2 sint, m. 2 sinit P 4 gloriosissimeque edd. sicut om. V uerissima V 6 est post peccatum om., m. 2 add. P utique om. V 7 deo placere V hic (c m. 2 in ras.; fuit ne) P 8 a] in TH 9 credendo om. H 12 quip/////pe (ras. 1—2 l.) P 14 alligat. (t ex corr. m. 2) P 17 potestate liberans P<sup>1</sup> TH edd. potestate. (m eras.) P 18 libera. (m eras.) P 22 tollentes, m. 1 (?) corr. tollentis P mortuum om. P<sup>1</sup> 23 nec] ñ (= non) TH 24 magnus om., in marg. m. 1 add. magn' H 25 non cognoui nisi] cognoui T inquit esset V lex] inquit P<sup>1</sup>

lex, quae posset uiuificare, omnino ex lege esset iustitia. opus est hoc gratiae, quam qui accipiunt, doctrinae saluari scripturarum sanctarum, etsi fuerunt inimici, fiunt amici, non opus eiusdem doctrinae, quam qui audiunt et legunt sine gratia dei, peiores eius efficiuntur inimici. 5

IV 12 Non est igitur gratia dei in natura liberi arbitrii et in lege atque doctrina, sicut Pelagiana peruersitas desipit, sed ad singulos actus datur illius uoluntate, de quo scriptum est: Pluuiam uoluntariam segregans deus hereditati suae, quia et liberum arbitrium ad diligendum deum primi 10 peccati granditate perdidimus et lex dei atque doctrina quamuis sancta et iusta et bona tamen occidit, si non uiuifcet spiritus, per quem fit, non ut audiendo sed ut oboediendo neque ut lectione sed ut dilectione teneatur. quapropter, ut in deum credamus et pie uiuamus, non uolentis neque currentis 15 sed miserentis est dei, non quia uelle non debemus et currere, sed quia ipse in nobis et uelle operatur et currere. unde et ipse dominus Iesus credentes a non credentibus, id est ab irae uasis uasa misericordiae discernens: Nemo, inquit, uenit ad me, nisi fuerit ei datum a patre meo: et utique, ut hoc diceret, in eius doctrina fuerant scandalizati discipuli eius, qui eum postea non sunt secuti. non ergo gratiam dicamus esse doctrinam, sed agnoscamus gratiam, quae

9 Ps. 67, 10 11 Rom. 7, 11—12 12 II Cor. 3, 6; Ioh. 6, 64  
15 Rom. 9, 16 17 Phil. 2, 13 18 Rom. 9, 22—23 19 Ioh. 6, 66; 44 21 Ioh. 6, 61—62; 67

1 omnino] uere *P*<sup>1</sup> *sec. Vulg.* 2 gratiae hoc *signis corr. T* 3 salutaris *P*<sup>1</sup>*TH* sanctarum scripturarum *signis corr. P*<sup>1</sup> eo si, *m. 1 corr.* et si *V* fuerint *TH l r m* 4 non—inimici *om. H* 5 eius] *ēē V* 7 desipit (*s in ras. m. I*) *P* 9 segregabis, deus, hereditati tuae *l r m sec. sacr. litt.* 12 sancta iusta (et *om.*) *T* 13 per quem non fit] non ut (*pr. non eras.*) *P* sed ut oboediendo *om., in marg. m. 2 add. P* neque lectione (ut *om.*) *TH* 15 non est uolentis *TH* 17 operatur et uelle *V* 19 uasis uasa *om., s. u. m. 2 add. P* misericordiae uasa *V* 23 esse doctrinam] esse naturam *H* naturam esse *T*